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KUBJER ZASŁEBIi
Dzieenik społiczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z nyłączsniem dni poświąticznych.
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Mowa Haockrza Niemiec
w parlamencie*

Isięgam ia Gebethnera i Wolffa w Warszawie poleca 
dzieła pedagogiczne Reuenera do bardzo pręd
kiej i Bajłatwiejszej nanki Ję* » k d *  Obeyoh  

w Szkole i Domu b ezp ła tn ie , 
ba b ez  n a u czy o ie la  a objaśnieniem 

wymowy i klncaem pod tyt.

A M O U C Z E K
P ole ko - N iem ieck i kara wstępny 
(E lem entarz) po fea. 15, 40, 80 i 

m, 1.50 knrs I  siy  m. 3; kur* II-gi . 
m. 5 ;  R utko -  N iem ieck i fenigfiw 16, 40 
80, marek 1.50 I 5 ,50; P o lsk o  -  F ran cu sk i 
kura I-aay marek 3 ;  kura Il-g i marek 8 ; 
P o lsk o  -  A n g ielsk i kara I-ssy marek 3 ; 
kura ll-gi marek 3 ;  P o lsk o  -  Ruekl fen. 15 

40, ap i marek 1.50, 3,60. 338

Rozporządzenie.
Termin agi*az«ni* gumy i wyrobów 

gumowych Stosownie do rozporządzę 
nia odnośnie tekw eitru  z dn. 9 10.17 
(urzędowy dodatek do gazety urzędo
we) Ceaarako Niemieckich Urzędów w 
W arszawie Nr. 20 z dnia 26.10 17) zo
staje prze dłutony do dnia 20 go gru
dnia r. b.

Warszawa, dnia 18 listopada 1917, r.
Jenetai Gubernator 
pod. tron Beseler.

Sekwestr gumy.
Dnia 9 października 1917 r. zosta

ło z? rządzone przez p. Jenerał G uber
natora ponowne zgłoazenie gumy i wy 
robów gumowych. Zarządzenie to  po
dane było do ogólnej wiadomości w 
num erze 20-tym urzędowego dodatku 
do G azety Urzędowej Cesatako-Niemie- 
ckicb Urzędów w W arszawie. W myśl 
tego rozporządzenia podlegają obowią 
zkowi zgłaszania: guma, kauczuk, b a 
lata, gutaperka, odpadki gumowe w tzel- 
kiego rodzaju, opony i w ęże gumowe 
do rowerów, obręcze gumowe pełne, 
nici gumowe oprzędzone i nieoprzędzo- 
ne, stare kaloazc. Towary te są ju t 
zasekw cstrow ane na zasadzie rozporzą 
dzenia z dn. 24 maja 1916 r., grupa 
B. § 1, liczba 11. Zgłoszenie winno 
nastąpić b e t względu na to, czy tow a
ry te  były ju t  zgłoszone lub zwolnio
ne od sekwestru. W szczególności po 
dlegają obowiązkowi zgłoszenia węże 'i 
opony gumowe do rowerów oraz peł
ne obręcze gumowe do dorożek.

Termin zgłoszenia p rzed łu iony  zo
stał a t  do dnia 20 go grudnia 1917 r. 
Dosłowne brzmienie rozporządzenia 
jest do przejrzenia w pokoju 8 ym Wy
działu Surowców W ojennych w W ar
szawie, ul. Bielańska.

Na posiedzeniu parlam entu Rzeszy 
w dniu 29 z. m. nowy kanclerz hr. 
Hertling wygłosił ewą mowę o sytuacji 
politycznej, k tó rą  w streszczeniu poni
żej podajemy.

Z dumą i z wdzięcznością, mówi 
kanclerz, stwierdzam, i«  prawie wszę
dzie orężowi naszemu, podobnie jak o- 
rętow i naszych sprzym ierzeńców, to 
warzyszyły sukcesy. Na ironcie za
chodnim sukcesy naszych przeciwników 
zostały zneutralizow ane. W alka jest w 
biegu. Ale wodzowie nasi i nasze woj
ska z usprawiedliwionem zaufaniem spo
glądają w przyszłość, pewni zwycię
skiego wyniku.

W ydarzenia wojenne na froncie 
wschodnim, doprowadziły do zajęcia 
Rygi i Jacobstadtu . Pełne chwały po
suwanie się armji sprzym ierzonych we 
Włoszech jeszcze i teraz  trzym a w n a 
prężeniu uwagę całego świata. N asza 
flota wojenna nie zawiodła, istotnie, 
nadziei, pokładanych w jej młodych s i
łach. W ojna handlów*, łodzi podwod
nych planowo wypełnia swoje potężne 
zadania, którym  zapobiedz wróg nie 
jest w stanie (Ożywione oklaski).

W sprawi* potyczki dotychczas sub
skrybowano dobrowolnie około 73 mi- 
ljardów m arek na cele wojenne (bra
wo). O statnio uchwalony kredyt wo
jenny jest ju t na wyczerpaniu, wobec 
czego kanclerz praedkłada parlam en to 
wi projekt nowej potyczki.

Co do reform  państwowych, mówi, 
chodzi o to, aby to czynić, co odpo
wiada rzeczywistym  potrzebom  naszego 
tycia  narodowego, jako te t  duchowi 
niemieckiemu i swoistym właściwościom 
niemieckim.

W  podstawowych zasadach naszej 
konstytucji Rzeszy nie może być i nie 
powinno być nic zm ienione.

Gdy staną p rzed  nami nowe zada
nia, gdyby miały ujawnić się nowe po
trzeby w ram ach konstytucji Rzeszy, 
to n ie  wątpię, t e  kierownictwo Rzeszy 
z Życzliwością wysłucha wszelkich p ra 
gnień i życzeń, pochodzących od  tej

W ysokiej Izby, i podda je rzeczowemu 
zbadaniu.

P o lity k a  zagraniczna.
Nasze związki z Austro-W ęgrami, 

Turcją i Bułgarją zaw arte zostały w 
różnych czasach, wspólny posiadam y 
jednak cel: urzeczywistnienie ,ideałów 
narodowych, zabezpieczenie terytorial
nego stanu posiadania i obrona przed 
atakami wroga. Ta doniosłość celu u- 
macnia nasze postanowienie wytrw ania 
w walce aż do końca (Oklaski).

P ropozycja  rz ą d n  ro sy jsk ieg o .

A teraz jestem w możności zako
munikować parlamentowi ważną nowi
nę. (Ogólne poruszanie).

W czoraj rząd  rosyjski przysłał z C a r
skiego Sioła depeszę iskrową, podpisaną 
przez komisarza ludowego do spraw  ze
wnętrznych, pana Trockiego i komisarza 
ludowego, prezesa Rady, pana Lenina, 
do rządów i narodów, prowadzących 
wojnę. D epesza ta zawiera propozycję 
zawieszenia broni w najbliższym czasie 
i ropoczęcia ogólnych rokowań poko
jowych.

Moi panow itl Nie przesądzam , czy 
w znanych dotychczas propozycjach 
rządu rosyjskiego są pow aine podsta
wy do podjęcia rokowań pokojowych, 
gotów jestem  jednak przystąpić do 
nich, jak tylko rząd rosyjski przyśle 
upełnomocnionych do tego przedstaw i
cieli. (Ponownie ożywione oklaski).

Mam nadzieję i pragnę, aby te  u- 
siłowania przybrały jaknajrychlej kształ
ty konkretne i przyniosły nam pokój. 
Ze azczerem  współczuciem śledzimy 
dalszy rozwój wypadków ciężko do
świadczonego narodu rosyjskiego. Obv 
mu był przeznaczony rychły powrót do
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normalnych warunków, My tyczymy 
sobie jedynie tylko powrotu do daw
nych sąsiedzkich stosunków, zwłaszcza 
na polu gospodarczem. (Potakiwania).

S praw a Polski, Litwy i Kurlandji.
Co s ię  tyczy zabranych  b e rła  

cesarsk iem u  z ie m : Polski, Litw y i 
Ku iandji, to uw zględniam y praw o 
s tan o w ien ia  o sob ie  ich  ludności. 
(Ożywione oklaski).

O czekujem y, t e  w ybiorą sob ie  fl
u e  sam e ta k ą  io rm ę rządu , k tó ra  b ę 
dzie  odpow iadać ich  w arunkom  i 
k ie ru n k o w i ich kultury .

Zresztą kwest)* te aą jeszcze nie- 
skrystalizowane. Wiadomości, Które się 
ukazały w czasach ostatnich w prasie, 
jakoby jeden punkt został ju t ustalony, 
okazały się przedwczesne.

S tanow isko innych państw .
Inną jest nasza sytuacja wobec 

Włocb, Francji i Anglji. Z chwilą gdy 
my i nasi sprzymierzeńcy w odpowie 
dzi na papieskie orędzie pokojowe sta
nęliśmy na gruncie noty papieskiej z 
do. 1 sierpnia r. b.,—z tą chwilą usu
nięty został grunt z pod nóg głupiej 
gadaninie, jakoby koalicji chodziło o 
zniszczenie militaryzmu niemieckiego, 
grożącego pokojowi narodów, (Bardzo 
sluazaie). Okazało się odwrotnie, gdzie 
w istocie rzeczy szukać nahży milita
ryzmu zabijającego pokój. (Bardzo słu
sznie). W swojej mowie z dn. 26 paź
dziernika r, b. odrzucił włoski minister, 
Sonnino, ideę ogólnego rozbrojenia. 
(Słuchajcie! Słuchajcitl). Powód do 
tego jest wyraźny: nie można obejść 
się bez stałej armji wobec niebezpie
czeństw wewnętrznych, p. Cismenceau 
zaś w cynizmie swoim idzie tak dale
ko, t e  wyłącza w przyszłości z pokojo
wego współżycia narodów, gdzie za
miast broni decyduje prawo,—Niemcy 
i Austro-Węgry. Wreszcie Lloyd Ge 
orge oświadcza krótko i węzłowato, że 
celem wojny jest zniweczenie handlu 
niemieckiego i że wojna musi być pro
wadzona aż do osiągnięcia powyższego 
celu. Gdzie w rzeczywistości szukać 
należy sfałszowanych, a nam podsunię
tych, zamiarów zaborczych, wyjaśnią 
to wobec całego świata ogłaszane obec
nie zawarte swego czasu umowy tajne.

G otow ość pokojow a Niem iec.
Naszym celem wojennym od naj- 

pierwszego dnia wojny była obrona oj
czyzny, nienaruszalność naszych teryto- 
rjów, wolność i niezależność naszego 
życia gospodarczego. (Oklaski). Dlate
go to byliśmy w możności puwitać z 
zadowoleniem odezwę pokojową Papie
ża, Ducb, z którego powstała nasza 
odpowiedź na notę papieską jest żywy. 
Za szaleńcze rozdzieranie ciała Europy 
odpowiedzialność ponoszą wyłącznie 
nasi wrogowie, i oni też poniosą skutki 
(burzliwe oklaski).

Kanclerz zakończył swoją mowę 
słowami: Nasze hasło może tylko brzmieć: 
Odczekać, przetrzymać, przetrwać, (O- 
klaski).

Przemówieniu posłów.
Poseł Trimborn (centrum). Temu, co 

powiedział kanclerz Rzeszy o swych 
celach najbliższych, przytakujemy bez 
zastrzeżeń. Jednogłośnie i bez zastrze
żeń akceptujemy dalsze kredyty wojen
ne w wysokości 15 miljardów.

Poseł Scheidemann (soc. dem.) Cie- 
ezy nas zawiadomienie kanclerza Rze
szy o propozycji pokojowej socjalisty
cznego rządu rosyjskiego. Nowy rząd 
uważamy też za postęp, Naród niemiecki 
nie pożąda dla siebie ani polskiej ko
rony królewskiej, ani nowych ^księstw. 
Polska, Litwa i t. d. niechaj kształtują 
•woją przyszłość wedle swej własnej 
woli. Że nowy kanclerz z tak niesły
chaną jasnością i wyrazistością podkre
ślił prawo stanowienia o sobie nsrodów, 
za to jesteśmy mu wdzięczni.

Pos, br, W estarp konserw).W stosunku 
do nowego kanclerza Rzeszy będziemy 
uprawiali zawsze politykę rzeczową. Z 
(b raną przez nas postawą staniemy w 
obliczu bistori’. Rezolucję pokojową 
większości pailamentarnej uważamy i 
dziś jeszcze za błąd. Powtarzanie na
szej gotowości do zgody nie jest teras 
ani potrzebne, ani celowe. Teraz jest 
ua miejscu inny rodzaj mowy. Takie

go innego rodzaiu mowy domaga się 
teraz naród na fronda i w kraju poza 
frontem. (Energiczne protestv i zsniepo 
kojenie na lewicy). J«d?ni« tylko ję- 
*xk siły moi* na* zbliżyć do pokoju. 
Na wydarzenia w Rosji zapatrujemy 
się tylko z punktu widzenia, jakie ko
rzyści dla Niemiec stąd wypływają.

Pos. Haas*. Żądam*, aby rząd wy
powiedział się niedwuznacznie o swych 
zamiarach na zachodzie, południo za
chodu* i ns południu.

Z widowni wydarzeń.
Koniec przy|aź«i.

AMSTERDAM, Londyńska ..Mor
ning Post* donosi z Petersburga: Rząd 
xabroni) posłom koalicyjnym udania się 
do kwatery głównej. Drcga żelazna z 
Petersburga do kwatery głównej obsa
dzona została przez bataljon pionierów 
bolszewickich, Pozatem rząd poddał 
od poniedzia.ku całą komunikację pocz
tową posłów koalicyjnych pod kontrolę 
wojskową, przeciwko czemu posłowie 
napróźno protestowali.

Środki przymusowo Rosji,
AMSTERDAM, 39 listopada, (BTW).
Jak donosi petersburski korespon

dent londyńskiego „Daily Chronicle's", 
Lenin oświadczył delegacji 29 korpusu 
armji: Jeżeli proletariat innych kra
jów nie wesprze nas, to nasza rewo
lucja me może się udać.

Gdyby zaś sprzymierzeńcy nie 
przychylili się do naszych życzeń, ma
my w ręku potężne środki, pozwalają
ce zmusić icb do tego,.

Możemy ogłosić bankructwo kraju, 
a wówczas wszystkie pożyczki i inne 
zobowiązania finansowe względem ko
alicji staną aię zerem.

Rada komisarzów przedsięwzięła 
kroki w celu odpowiedniego poinfor
mowania o tern demokracji innych 
krajów.

Z i odmowę lokowan-
AMSTERDAM, 20 listopada (BTW), 

Biuro Reutera donosi z Petersburga:
Komitet rewolucyjny w Mńi ku  o- 

głosił, ż» gen. Bielajew, który dowo
dził armją zachodnią, otrzymał dymisję 
od rządu bolszewickiego, ponieważ od
mówił prowadzenia rokowań z niemca- 
mi co do zawieszeni* bioni.

Sizobow i r is z to w u f .
GENEWA 30 listopada. „Petit Jour

nal" donosi z Petersburga:
Rząd bolszewicki kazał aresztować 

b. ministra spraw zewnętrznych, Sezo
nowa, wskutek przejęcia listu jego do 
jednej z ambasad zagranicznych w Pe
tersburgu.

D jm is|i im b asid f.
BERN, 38 listopada. „Neue Korre- 

spondenz" donosi z Waszyngtonu:
Wczoraj wieczorem ogłoszono urzę

dowo, że ambasada rosyjska w Wa
szyngtonie podała się do dymisji.

Fakt ten wywarł w politycznych 
kołach Waszyngtonu wielki* wrażenie.

T i j u  traklatf.
ROTERDAM, (BTW.) Podło, ojło- 

azonych dokumentów, tajnych, wymie
nionych pomiędzy Rosją a jej sprzy
mierzeńcami, Rosja w swoim czasie 
żądała dla siebie Konstantynopola, 
wybrzeży po obu stronach Bosforu 
morza Marmora i Dardaneli, południo
wej części Tracji aż do linji Enos-Midja 
i wysp Imbros i Tenedos. Wzamian za 
to sprzymierzęńcy żądali, aby Kon
stantynopol był wolnem miastem albo 
też stanowił sferę neutralną oraz 
aby Persja poddana została pod wpły
wy angielskie. Rosja z kolei sgadsała 
się na zwrot Francji Alzacji i Lota
ryngii oraz lesistych okolic lewego 
brzegu Renu. Rosja żądała również, 
aby pewne części Niemiec przekształco
ne zostały na samodzielne państwo 
neutralne.

Z dnia na dziad.
* Z Rady regencyjnej. Rada regen

cyjna %*y«łała do Papieża pismo, w któ- 
rem zawiadamia o objęciu władzy 
zwierzchniej w Królestwie Polskiem i 
prosi Ojca świętego o błogosławień
stwo. Wczoraj członkowie Rady regen
cyjnej byli obecni na przyjęciu u c. i 
k. posła i ministra upełnomocnionego, 
von Ugrona. W przyjecju wzięli udział: 
prezes ministrów p. Jan Kucharzew- 
ski, sekretarz jeneralny Rady regen
cyjnej ks. prałat Chełmicki oraz wiele 
osób ze sfer towarzyskich stolicy.

* W ydział teologiczny na  uni
w ersy tecie . Konsystorz metropolitarny 
warszawski zwrócił się do depart* 
mentu wyznań religijnych i ‘oświecenia 
publicznego z przedstawieniem co do 
utworzenia w uniwersytecie warszaw
skim wydziału teologicznego. Należy 
przewidywać, ż* wydział teologiczny 
może już być otwarty od seme stru 
letniego, gdyż przygotowani w tym 
kierunku są już znacenie posunięte. Si
ły profesorskie są już zapewnione. Na 
razie ma być uruchomionych 6 katedr.

Narady 2 Kołem 
Międiypartyjnem.

O konferencji pr*ze«a mini
strów p. J. Kuch arze wski z Kołem Mię- 
dzypartyjnem „Gazeta Poranna" pisze 
co następuję:

— Na wstępie p, J. Kucbarzewski 
obszernie wyłuszczył swój program dzia
łalności. Stwierdził, że sytuacja j »t 
dla nowo powstającego pańitwa poi 
skiego bezprzykłsdaie trudna, że tylko 
przy poparciu ogółu może jego program 
uwieńczyć się powodzeniem.

Po 'wyczerpującem przedstawieniu 
konieczności oparcia się na akcie 5 go 
listopada, dalszą część swego txpoie  
poświęcił wyłącznie kwestji armji. Z 
naciskiem i kilkakrotnie powtarzał, iż 
armję rząd polski musi wystawić w 
najbliższym czasie przed zwołaniem 
Rady Stanu, że byłby pierwsay prze 
ciwny temu, aby armja ta pozostała 
bezczynna w kraju, że musi być na 
tychmiastowo użyta na froncie wschod
nim, między innemi ze względu na ko
nieczność odgrodzenia się w ten spo
sób od wpływów socjalnej rewolucji 
rossiskiej.

Na liczne interpelacje, które na
stępnie wnosili obecni przedstawiciele 
stronnictw, a które również tyczyły się 
głównie sprawy armji, jako najpoważ 
niejszej, p. Kucbarzewski szczegółowo 
odpowiadał i między innemi zakomuni
kował, iż armja polska będzie utworzo
na z powołania 3—4 roczników (około 
100,000), że zorganizowana będzie przez 
korpus oficerski polski, pozostawać zaś 
pod naczelnem dowództwem J. E. gen. 
gubernatora warszawskiego v. Betele- 
ra. Konferencja miałe charakter szcze
rej wymiany myśli, lecz do rezultatu 
nie doprowadził*.

Zgłaszajcie swoje preteesjel
Podejmując inicjatywę stworzenia 

specjalnego Wydziału dla rejestracji 
strat * kolejowych, pocztowych i komo- 
rowych, przewodniczący Wydziału reje
stracji strat wojennych przy R. G." O. 
mecenas lOlszowsld, wychodził z tych 
założeń, że, jeżeli w normalnym czasie 
windykacja takich należności była zwią
zana z wislkiemi trudnościami i trwała 
nieraz długi* lata, to po wojnie, kie
dy ilość tych pretensji niepomiernie 
wzrośnie, dochodzenie ich przez każ
dego poszkodowanego poszczególni* 
będzie prawie niemożliwe, i że tylko 
akcja zbiorowa, podjęta przez poważną 
instytucję społeczną, jaką iest R. G. O. 
może doprowadzić do uratowania każ
demu poszczególnemu poszkodowane
mu, a tern samem i krajowi olbrzymich 
eum do zwrotu od posryżej wskaza
nych instytucji za rozmaite straty od 
nich przypadające.

Inicjatywa ta znalazła najzupełniej
sze uznanie sfer przemysłowo-handlo
wych całego kraju, które przez swoich 
przedstawicieli przyjęły czynny udział 
w opracowaniu instrukcji dla Wydziału 
określającej zadania rejestracji, organi
zację Wydziału, jako też normy opłat 
przez Wydział za rejestrację pobierane.

Dotychczasowe wyniki wskazują, że 
rejestracja pretensji kolejowych, pocz
towych i komorowych przyjęła się 
szybko i że zgłoszenia poszkodowa
nych, zdających sobie sprawę z trud
ności z jakimi byłobf związane bezpo
średnie zwrócenie się icb ze swemi 
pretensjami do tych instytucji, coraz 
liczniej napływają do Wydziału.

Dziś, w momencie tworzenia się o r
ganów przyszłego rządu polskiego i wy
pływającej stąd konieczności zebrania 
mater|ałów do wzajemnych obrachun
ków tegoż rządu z rządem rosyjskim, 
sprawa rejestracji nabiera jeszcze bar
dziej aktualnego znaczenia. Jeżeli bo
wiem w chwili tworzenia się Wydziału 
pobudką do rejestracji strat kolejowych, 
komorowych i pocztowych biła akcją 
zbiorowa, skierowana do odpowiednich 
instytucji, jako przedstawiająca więk- 
szą gwarancję skuteczności, niż zwra
canie się do nich poszczególnych po
szkodowanych, dziś, materjał zebrany 
przez Wydział, przekazany władzom 
polskim, będzie prawdopodobni* stano
wił jedną z pozycji obrachunku między 
przyszłym rządem polskim, a rządem 
rosyjskim, są przeto duże szanse, że 
suma należna z tej pozycji będzie uzy
skana już nie przez bezpoś ednie zwra
canie się do kolei, komory lub poczty, 
a przez rząd poliki w drodze między
państwowego układu.

W tych warunkach, już nie tylko 
interes kraju, ale interes każdego po
szczególnego poszkodowanego wymaga 
jaknajszybszego zgłaszania do Wydzia
łu swoich pretensji, wszelka bowiem o- 
pisszałość w tym kierunku, z jednej 
strony pociągnie za sobą to, że pozy
cja zarejestrowanych strat nie będzie 
pełną, co oczywiście jest rzeczą bar
dzo niepożądaną, z drugiej pozbawi 
niezarejestrowanych możności odebra
nia swoich należności przez bezpośre
dnie zwrócenie się do rządu polskiego, 
w rozporządzeniu którego fundusz na 
ten cel przeznaczony będzie aię znaj
dował; podstawą bowiem obrachunku 
będą mogły być tylko preteneje w wy
kazie rejestracyjnym przez Wydział 
władzom przekazane, a co za tern idzie 
zaspokojenie z funduszu uzyskanego na 
pokrycie tych należności w tej drodze 
będą mogli otrzymać tylko ci, których 
pretensje w skład tego wykazu będą 
wchodziły.

Z Sosnowca
Dnia l\Xll

Nabożeństwu.
Jutro, w niedzielę, porządek nabo- 

bożeństw w sosnowieckim kościele pa
rafialnym następujący: Roraty o go
dzinie 6 i pół Msze św. o 8, o 9 i 10 ra 
no, Suma o U  Nieszpory o 3 po poł.

— Ze Stowarsyszeaia Właścicieli 
Nieruchomości w Sosnowcu. Dowia
dujemy się, że Stow. Wł. Nier, na 
wniosek Inż. Telakowsldego powzięło 
myśl uzdrowotnienia stosunków w dzie- 
dżinie kupna - sprzedarzy nierucho
mości, zaciągania pożyczek hipotecznych 
i wynajmu mieszkań, przez założenie 

rzy Stow, biura pośrednictwa, które 
y umożliwiało osobom zainteresowanym 

wchodzenie w stosunki bezpośredni* 
bez potrzeby uciekania się do pomocy 
pośredników. Iaż. Telakowski.opracował 
już odnośne statuty biura które roz
patruje specjalna komisja, wkrótce 
projekt odnośny będzie przedstawiony 
do zatwierdzenia władz, tak  aby i  po-
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czątktsm przyszłego roku biuro już 
zśczęło swe prace. Za operacje biu-. 
rowe osoby zsitereaowaae będą uisz
czały stałe zgóry określone wynagro
dzenie, obliczone nie na zysk, a jedynie 
na pokrycie koaztów własnych z p rzez
naczeniem możliwej nadwyżki docho
dów na cele użyteczności publicznej.

— O dczy t z d z ied z in y  o g rod 
n ic tw a  odłożony z dnia 25 listopada, 
odbędzie się jutro, w niedzielę, w sali 
Związku żelaznego na Pogoni. Począ
tek odcsytu o godz. 4 po południu; 
ceny miejsc od 20 fen. do 1 marki.

Ze względu na znaczenie, jakie w 
obecnych czasach posiada wyzyskanie 
każdego kawałka ziemi przez racjo
nalną gospodarkę, sądzić należy, iż 
odczyt ten zgromadzi liczne zastępy 
interesując*ch się sprawą ogrodnictwa 
słuchaczów.

— Z życ ia  Zw iązku. Polski Zwią
zek Zawodowy Elektromonterów, za 
naazem pośrednictwem poleca pp. 
przedsiębiorcom, biurom instalacyjnym 
oraz fabrykom i kopalniom bardzo 
zdolnych samodzielnych monterów. 
Warunki d umowy. Zgłoszenia przyj
muje biuro Związku, Sosnowiec ulica 
Mariacka Nr. 1 dom Związku.

Z cechu murarzy. Urząd star
szych zgromadzenia murarzy w So
snowcu w niedzielę dn, 2 grudnia r. b. 
o godz, 3 po południu, odbędzie po
siedzenie w celu wyzwolin czeladzi".

— Spros tow anie . W numerze wczo
rajszym w artykule p, t. .G dyby je 
szcze trzy lata" w wierszu 11 od dołu 
zamiast: ,160 ’ winno być .1,600* mil- 
jardów franków,

— .B e lw e d e r"  Jutro w niedzielę w 
teatrze Ludowym odegrany będzie 
dramat historyczny Boleslawicza. „Bel
weder" osnuty na tle wypadków nocy 
listopadowej. Sztuka ta w najdokład
niejszy sposób przedstawia nam rządy 
moskiewskiego satrapy — wielkiego 
księcia Konstantego, zakończone jego 
tchórzliwą ucieczką z pałacu Belweder 
■kiego w nocy 29 listopada 1830 r.

Z k in o  tea tró w .
— Dem onstrowany obecnie w .Z ac i

szu* dram at: .W ese le  ks. Kesyidy",
ze względu na wspaniałą wystawę i 
niezrów naną grę artystów  cieszy się 
nadzwyczajną frekwencją publiczności.

— „Kino-Oaza" demonstruje d ra 
m at nastrojowy w 5-ciu częściach p, 
t. „Lulu* ze słynną E rną M oreną w 
roli tytułowej.

— Dyrekcja sympatycznego kino
tea tru  „Momus* dokłada wszelkich s ta 
rań, aby zdobyć całkowite uznanie pu
bliczności starannym  dobórem obrazów 
i sztuczek teatralnych, wykonywanych 
przez zgrany zespół artystyczny ku 
powszechnemu zadowoleniu nawet wy* 
brednsch  miłośników sztuki scenicznej.

„Carewicz** w Sosnowcu.
Krakowski tea tr miejski im. Julju- 

aza Słowackiego, po raz pierw szy zjeż
dża do naszego grodu dla dania dwu 
spektakli w dniach: 7 i 8 b. m. (w 
piątek i w sobotę! w sali tutejszego 
tea tru  Zimowego. Oba przedstaw ienia 
wypełni ostatnia nowość sceny k r a 
kowskiej, głośna sensacyjna sztuka 
Gabryeli Zapolskiej p. t. .C arew icz",

U twór ten jest osnuty na tle dworu 
carskiego w Petersburgu, a głównym 
bohaterem  jego, b. car Mikołaj II jako

Ieszcze młodziutki następca tronu. Zna* 
comita dram atopisarka w barwnie 

kreślonych scenach uwydatnia m arną 
postać przyszłego samowładzcy w o- 
toczeniu intryg dworskich. Ukażą się 
też  posłowie cara A leksandra III, w iel
kiego księcia Mikołaja Mikołajewicza, 
oraz innych członków kam aiyli car
skiej.

Rolę tytułową wykona utalentowany 
arty sta  p. W ęgierko, cara A leksandra, 
p. bosnowski, a jedyną w sztuce rolę 
kobiecą, Soni, p. Mar ja M ajdrowi- 
czówna, dobrze znana publiczności 
sosnowieckiej, jako niegdyś utalento
w ana deklam atorka. a obecnie jedna z 
wybitniejszych artystek sceny krakow 
skiej.

0  polski s tan  
posiadania Dąbrowy.
Z inicjatywy grona osób miejscowej 

inteligencji w środę, dnia 28 listopada, 
r. b. w tutejszej Resursie odbrło się ze
bran ie  przy udziale około 80 osób.

Zebranie zagaił i z przedmiotem te 
goż zsznajomił obecnych p. dr. Maksy- 
miljan Żołędziowski. Pociem na prze
wodniczącego zebrania zaproszono p. 
Zdzisława Piotrowskiego, a na sekreta
rza p. Karola Falkowskiego, Referen
tem zebrania by) p. Julian H/fman.

Na zebraniu tern omawiano jedną z 
pilniejszych spraM doby obecnej, wy
twór wojny obecnej, sprawę palącą, nie- 
cierpiącą chwili zwłoki i namysłu t. j. 
obronę posiadłości przed przechodze
niem tychże w ręce niepolskie.

O potrzebie bezzwłocznego rozpo
częcia obrony tej na terenie naszym 
najwymowniej świadczą przemówienia 
zebranych, przesiąknięte goryczą i ża 
lem, wzywające na ratunek przed za
gładą i utratą naszych ojcowizn pozo
stawionych nam w spadku przez przod
ków naszych.

Dziś, kiedy zaczynają się zarysowy
wać kontury Królestwa Polskiego, k ie 
dy powinniśmy być silni materjalnie, a 
wróg czatuje na zdobycz, nie wolno 
nam nawet jednej chwili pozostawać w 
bezczynności; należy za wszelką cenę 
rozpocząć natychmiastową akcję ra tun
kową, utworzyć straż, któraby strzegła 
dobra narodowego.

W tym celu na omąwianem zeb ra 
niu powołano dożycia  Komisję w skła
dzie pp.: Hofmana — jako przewodni
czącego oraz Bizańtkiego, d ra  Żołę- 
dziowskiego,“ Karnowskiego, Omilianow- 
skiego, Zyberta, Włodarkiewicza/ B e d 
narskiego i Skiby. Komisję tę poprzeć 
winno całe społeczeństwo miejscowe 
zwłaszcza właściciele posiadłości, któ
rym sprawa powyższa leży niewątpli
wie na sercu.

Na zebraniu tern uchwalono sposo
by zaradcze przechodzenia posiadłości 
w ręce niepolskie, zaw arte w następu
jących punktach :

1. M oralne oddziaływanie i wytwa
rzanie zwartej opinji publicznej w k ie
runku nieprzechodzenia w ręce n iepol
skie własności miejskich.

2. Akcja w kierunku w yjednania 
rozszerzenia działalności Tow arzystw  
Kredytowych miejskich względnie poro
zumienia instytucji finansowych w celu 
udzielenia kredytu realnościom miej
skim.

3. Założenie biura dla pośrednic
twa pomiędzy polakami w (kupnie i 
sprzedaży posiadłości miejskich, oraz w 
cslu ześrodkowywania popytu i podaży 
funduszów na kredyta hipoteczne.

4. W ynalezienie funduszu specjal
nie na potrzeby konserwacji budynków 
i zabudowań.

5. Założenie kooperatyw y właści
cieli nieruchomości w celu taniego za
opatryw ania członków w artykuły  nie
zbędne d la staw iania i konserw ow ania 
zabudowań.

6. Uruchomienie czynności dawnej 
kasy pożyczkowej gminnej, znajdującej 
się obecnie w zawiadywaniu M agistra
tu  m iasta Dąbrowy.

Zaw arty w powyższych 6 ciu pun
ktach program pozwala nam żywić nie- 
płonną nadzieję, że w ybrana Komisja 
na której czoło wysunięto znanego na 
naszym gruncie pracownika na niwie 
społecznej, poparta przez ogół n iew ąt
pliwie odda kardynalną przysługę spo
łeczeństw u polskiemu, stojąc na  straży 
sagrożonej i tak  w ażnej placówki na-

W  niedzielę dn ia  2 g rudnia w  K ościele parafialnym  w Sosnow cu, o godz.10 rano 
odpraw ione zostan ie  nabożeństw o żałobne za spokój duszy

• f
P A  W i t  A  N O W A K A

2241 pedotłcera wojsk polsk ich ,

na k tó re  zaprasza się byłych tow arzyszów  broni, znajom ych i życzliwych

szego kraju, jaką jest Dąbrowa G órni
cza w Zagłębiu Dąbrowskie®.

A więc w imię dobra spraw y n a ro 
dowej ibudż się polski m ieszkańcu Dą 
browy, oprzej się mocno o przeszłość 
przodków soich pełną chwały i od  słów 
orzejdź do czynu.
D ąiAowa, dnia 29/XI 1917 roko,

k  F.

2
Hf- Z k om isji ap ro w izaev jn e j. Wo

bec pojawiających się w ostatnich cza
sach w niektóry ch pismach krytyczni ch 
wzmianek w sprewie całej działalności 
komisji aprowizacyjnej dla ludoości
chrze ścjańskiej, zarząd tejże ki misji 
wystosował do mag'stratu odezwę tre 
ści następującej: „W myśl umowy na
szej z magistratem, że zarząd magistra 
tu ma prawo o każdym czasie kontro 
lować czynności korni.ji, a wobec po
jawiającej się w ostatnim czasie w pi 
smach tendencyjnej krytyki naszej go 
spodarki, uprzeimie prosimy magistrat 
o wydelegowanie komisji rewizyjnej, w 
celu sprawdzenia działalności naszej 
na miejscu.

Nadto zarząd odniósł się do swej 
komisji rewizyjnej, złożonej z członków 
z wyboru: pp. Kazimierza Sosnowskie 
go, Ad arna O.trowskiego i Franciszka 
Scibicha o przeprowadzenie jak nąj 
rychlej odnośnej rewizji.

4- W y d aw an ie  w ęg la . W tych 
dniacb szopa węglowa komisji aprowi
zacyjnej dla ludności chrześt jańskiej 
przy ul. Sieleckiej, nareszcie została 
ostatecznie wykończoną. Od soboty w 
biurze komitetu wydawane są dla lu
dności kwity na węgiel.

•+■ C en a  m ięsa . Z polecenia na
czelnika powiatu, od 1 grudnia cena 
sprzedaży mięsa ustaloną został*: za
jeden funt rosołowego z kośćmi m. 
1,60, za jeden funt pieczeniowego z 
kośćmi m. 1,70 Racja tygodniowa wy
nosi na osobę 50 gramów.

-+• K o n cert. W poniedziałek d. 3 b. m. 
o godz. 7 wieczorem w sali te a tru . Cor
so" odbędzie się nader urozmaicony 
koncert, z udziałem  p. H. L or ncówny 
(śpiew), Alfon a B raudta (skrzypce), o- 
raz dyrektora konserw atorium  muzy
cznego w Sosnowcu p. St. Jakubow icza, 
K oncert ten  wzbudziłlw itlkie zain tere
sowanie wśród miejscowych miłośników 
muzyki.

2 tfilotffc.
Towarzystwo artystów * teatrzyku 

„Momus* w d. 4 b. m, u rządza w sali 
kopalni „W iktor" W ieczór artystyczny 
z nader urozmaiconym programem, 
Część czystego dochodu artyści p rze 
znaczają na miejscową ochronkę. Po
czątek przedstaw iania o godz. 5 m. 30 
wieczorem.

Z Saturna.
— K o n c e rt lis to p ad o w y . Wielki 

koncert listopadowy z udziałem skrzyp
ka w irtuoza p. M azurkiewicza i dvr. 
St. Jakubow icza (akompaniament) od
będzie się nieodwołalni* jntro, w nie
dzielę, w sali klubu na kop. „Saturn”.

WfMiana kart leg iity flicy |n |cb  
i chlebowych na m. grudzień r .b .
Komisja Żywnościowa R.M.O. w So

snowcu, podaje do wiadomości, że w y
miana kart legitymacyjnych i chlebo
wych na m. grudzień r. b dla ludności 
chrześcijańskiej tutejszego m iasta odby
wać się będzie: w dniu 1 grudnia
od godziny 7 rano do 12 i od godz. 2 
po południu do 6 wieczorem i w dniu 
2 grudnia od godziny 8 do 11 rano 
w następujących miejscach:

dla posiadaczy kart legitymacyjnych 
oznaczonych:

Nr.Nr. 10001 do 12199 — ul. Koł
łątaja Nr. 10;

Nr-Nr. 20001 do 21339 — ulica J a 
sna Nr. 23;

Nr Nr. 30001 do 32399 — ul. Staro- 
sosnowiecka Nr. 36

Nr.Nr. 40001 do 43499 — ul. Orla 
dom Bendora

Nr.Nr. 50001 do 52299 — ul. Re- 
nardow ska r. Sieleckiej.

Nr.Nr. 60001 do 61199 — ul. K ata
rzyńska 5.

W ydawanie kart dla mieszkańców 
Milowic i M odrzejowa odbędzie się w 
dniu ł-go grudnia r. b. od godziny 
9 do 12-ej w południe. 2342

Kto chce nabrać  d sb rtg o  apetytu
— niech spieszy do —

K a w i a r n i
przy ul. Dęblińskiej Nr. 11, 

gdzie w ydaw ane są  każdodziennie smaoz- 
ne i na ś eieżem maśle

obiady, kolacjo i śniadania.
m a p  Porcje mięsne, kawa, herbata, ciastka 

o każdej porze dnia.
CENY PRZYSTĘPNE! CENY PRZYSTĘPNE!

pi. przemyski
Farbiirnia i Pralnia Chemiezaa

Sosnow iec—Pogoń, 
ul. Nowopogońska Nr. 18.

Sosnow iec—Sielce, 
ul. Kręta 1.

(Wejście «  ul. Mostowej 7 obok Parku Sieleckiego) 
Wykonanie robót siybkie i dokładne.

r » ♦  KINO TŁA1K ,M  O M U S* w  Pogoni ulica Nowopogońska 30. W ♦

p o g o ń  — — Kino Teatr „MOMUS** Nowopogońska 30.

Sobota dnia 1-go i niedziela 2-go grudniaa 1917 roku. 
Obrazy kinematograficzne: _  w , —

MALARKA WACHLARZY
amerykański, sensacyjny dramat kryminalny w 
3 cz., odegrany przez artystów w New-Jorku.

Hodowla krokodyli natura

majej żony
krotochwila w 1 akcie bardzo wesoła. Sztuka 
nagrodzona na konkursie artystycz. we Lwowie.

\
Początek w sobotę o godz. 7-ej wieczorem, w niedzielę o godz. I-ej po połnd. 

UW AGA. B ilety ucznowskie i dziecinne po 50 fen. sprzedaje się tylko od g. 3 do 6.

ń  9  KINO TEATR ,M  O M B  S‘  w  Pogoni ulica Nowopogońska 30. ó
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Poszukuję natychmiast zdolnego
OGRODNIKA

do warzyw, inspektów i budyn
ków cieplarnianych. 2292 

Zgłaszać się do L. h uhle, Częstochowa 
— — Huhertowska Nr. 10. —* —

FABRYKĄ ROWEROW

Stanisława Krzywańskiego,
BĘDZIN, Słowiańska 8,

Oddział w Dąbrowie, ul. 3-go Maja 9,
Poleca: rowery nowe i  używane, wszelkie części i 
przybory, kartow o i detalicznie; reperacje; przerabia 
i  odnawia rowery najoatdziej zniszczone po cenach 

nizkieh. R eperacja maszyn do szycia
i gramofonów. 2133

— — — C enn ik i n a  ż ą d a n ie .  — — —

Przy ul. Końciehaej Nr. 7 Teatr budowy >pod  k. W ł. B ernatow icza.

Niedziela 2-go g udnia 1917 roku. 2347r
W rocznicę powstania listopadowego o godz. 6 m. 30 wiecz.

BELWEDER"99
dram at w 3 ak tach , 4 odsłonach B O LESŁA W IC ZA  na tle  w ypadków  pow stan ia  z r. 1831 

U dział przyjm uje całe tow arzystw o. Szczegóły w program ach.

I

Magazyn kapeluszy damskich
— pod firm ą —

I I  O  n ”  (Z. Suszycka).
priy ulicy 3-go Maja Nr. 18.

W yprzedaje kapelusze dam skie, m ęskie, bluzki z ch ińsk ie j,] f? 
k repy  i z jedw abiu, parasole jedw abne po c e n a c h  z n iż o n y - ę h .

P n y m u i e  czapk., mufki i kołnierzyki futrzane do pr erobi*nia.

I I

2350

O G Ł O S Z E N I E .
K arty węglowe na pozostały okres zimowy, z»opatrzone pięcioma odcinkami: na Grudzień 1917 r. 

Styczeń, Laty, Marzec . Kwiecień 1918 r. będą wydawane ludności m. Sosnowca prząz ob;e Komisje 
Żjwnościowe w daiu 5 i 6 Grudnia, za okazaniem listopadowej k ir ty  węglowej.

Na każdą jednostkę opałową (1 porcję) przypada w grudniu
80 »g węgla drobnego.

W śgial za kartkam i można nabywać w następujących s .ea c ia  składach :

1. Pruy ulicy Piekarskiej Nr. 17 lS ary  Sosaowiac)
2. „ f -bryce C. G  S hena, S odulka.
3. .  Walcowni .E m m a"  ulicy 3 go Maja.
4. a ul. Sienkiewicza (Polnei Nr. 7) akłacf Cckierm aos).
5. .  ul. Sienk'ewijbza (Polaej) naprzeciw  So*nowickiej szklarni.
6. „ szybie .L udw ik" T-wa „Hr, R enard"  (Skład B, Meyera).

Dla mieszkań, sk ładających się z jednej kuchni tylko, przyznano na przyszłość 2  jednostki opałowe 
2345 (2 porcje węgla) zam iast, jak  w listopadzie 1 i pół.

Cena węgła m i e j s k i e g o « grudniu  wynosi ko rzec  równa się lOOkg.mk.  4,50.
Paca ilością  nagromadzoną na składach, M agistrat rozporządza jeszcae węglem kontyngensowym w ko
paln iach: Milawioe (szyb W ik to r)  i P iaski, którego nie ma możności z w ie li  koleją, a dla tego
gorąco poleca lndnosei lącz jó  karty  węglowe do wysokości zdolnośoi przewozowej fnrm anki i spro
wadzać węgiel z tych kopalń w ilościaoh nie m niejszych od 10 keroy Geny węgla aa kopalni „W i
k to r"  w M ilów kach orzech I mk. 3,55 i orzech II  mk. 3,35, na kopalni P ia sk i orzech 1 mk. 3,86,

II mk. 369 i III mk. 3,39 za korzec.
Sosnowiec, dnia 1 grudnia 1 9 t7  r. M A G IS T R A T .

Towarzystwo Akcyjne Elektrowni 
Sosnowieckiej.

zwraca uwagę Sz. Odbiorcom na poniższe;
1) dopuszczanie osób postronnych do aparatów, jako to. liczników , bezpieczników pod plombą etc., 
jes t niedozwolona: jedynie personel Elektrowni, inkasenci i m oaieg tr, mający odpowiednie legitym acje,

mają wolny dostęp do powytszyeh aparatów,

2) dla nskutecznienia poprawek, które zostały wskazane podczas rewizji urządzeń elektrycznych, Od 
biorcy winni sami ze swej strony zwracać się do biur instalacyjnych, mających npowaśnienie Elekłrow. 
ni do wykonania robót instalacyjnyeb, mianowicie : J .  Antonowicz, Sosnowiec, Małachowskiego 20, E. 
Gyzmer, Dąbrowa, Szoaowa 2, W. Domański, Sosnowiec, Wiejska 17, T, Gnrtzman, Sosnowiec, Staro- 
SMMwieoka 10, H. Godlewski, Sosnowiec, Wiejska 20, J .  Goldfeld, Będzin, A. Horowicz, Sosnowico, 
lodrsejowska 29, J . Iagster, Sosnowiec, Główna 18, F. Omiljanowski, Dąbrowa, Szosowa 7, St. Pawli 
oki, Sielce, Kaliska 28, Powszechne Towarzystwo Elektryczne, Sosnowiec, Warszawska 6, Polskie 
Zakłady Elektrotechniczne ,8  emens", Polski Związek Zawodowy Elektromonterów, Sosnowiec, Marja- 
cka, R. Rettman, Będzin, Słowiańska 8, B. Święcicki Sosnowiec, Nowa, E. Woeke, Dąbrowa. Dębniki,

dom własny, J. Wójcikowski, Będzin, Słowiańska 48,
Jednocześnie Towarzystwo Akcyjne Elektrowni Sosnowieckiej podaje do wiadomości 8z. Odbiorców, te  
dla wykonania wszelkiego rodzaju poprawek w instalacjach (opróoz poprawek przy licznikach I przy 
bezpiecznikach pod plombą) nie delegowało i delegować nie będzie ze swej strony monterów tak 
twoich, jak i prywatnych i przestrzega Odbiorców przed osobnikami, którzy rzekomo przez Towarzy- 

atwo zestali przysłani dla nskutecznienia powytszyeh poprawek.

Komisja Żywnościowa fi i  0 .
podaje do wiadomości i t  z polecenia 
Magistratu z dniem 1 go grudnia r. b.

n a  m ię s o  m o n o p o lo w a
są ustalone następujące c e n y :

za 1 funt polskiej wagi mięsa w ołow ego rosoł. 
1.60, p ieczeniow ego 1.70, polędw icy mk. 2, w ą
tro b y  1.60, głowy 1.10, ozoru 2.10, płuc 1, serca 

1.40, kości 60.
Ilość w ydaw anego mięsa m onopolow ego w ynosi 
na tydzień  i głow ę 50 gr. począw szy od 1-go 

grudnia r. b.
SOL również będzie wydawana za Oka

zaniem k a r t ,  
k tó re  są wazem z KARTAM I CHLEBOW EM I. 
Porcja  dw utygodniow a w ynosi po  3 ćw ierci 

funta na  osobę.
Jednocześn ie  kom unikujem y, iż z polecenia p, 
N aczelnika pow iatu  do w ypieku chleba będzie 

dodaw ane
M T  5 proc. płatków ziemniaczanych.

2343

i;!!:: topcK

K orzystajcie

z hcnkurencji optycznej
N a  s k ł a d z i e :

s*kla  l ej s f )  Lunklal
p o w ie k  s z a j ą c e  p o l e  w i d z e n i a .

pr, wki ,,K ostu  a“
o r a z  w s z e l k i e  p r z y b o r y  
o p t y c z n e  z n a n y c h  f i r m

O P T Y K

J. Maneia
S o s n o w i e c ,  M o d r z e j o w s k a  1.

Dobieranie s z k ie ł  ś c i ś l e  pg. r e ce p t

oe*r

ooCQ

Zakład leczniczy
=  D - r a  J,  K SRI T Y ,  =

W A RSZA W A, A leje Jerozo li nskie 80. 
C horoby gardła, nosa i uszów. 2146

XXXXXXXXXXXXXXX

Sumiennego blacharza
umiejąc* g> równiet wykonywać roboty 
szklarskie, pozrukuje Tow. Akc. W. 
Fitzrtr i K. Gamper w Sosnowicach.

2317

XXXXXXXXXXXXXXX

ulica Dęblińska

p M f  

utmm i7oo

Nr. 11 Hwangrodaka 
WfeSS 2 £ « j ę C * »  

dla: kucharek, służących, do waawotkia- 
go, oras potrzebuj? dmwezat fe

bry .i ta granicą. 
Wtodką ilość robotników na drogi ta- 
latu* do Któleatwa Polskiego i Kur
landii zarobek marek 1,80 d c  2,60 
1 całe utrxymanie z pomieszkaniem.

Takie murarzy t robotników budo
wlanych i parobek do koni, ora* po

trzeba 3 fryzjerów Polaków
T a n ż s  p o s z u k u ję  p r s o y  

w k ro ju .
•zweczki, praczki, dziewczęta do wervst- 
kiego i do dtiaci, kucharki, inżynier.

Bi■■■[iiMiUiiii mstm
mm

Do wynajęcia
pokój z kuchnią ze światłem elektrycznem , ui. 
K onrada 7. W iadom ość u stróża_______ 234-

Sprzedam
garn itu r m ebli m iękkich  i p o rtje ry  K ołłątaja 3
m. 4.__________   2355-1-1

Poszukuje się  
kilku egzem plarzy „K urjera Zagłębia" z dn ia  11 
listopada 1917 roku. Zgłaszać się do A dm ini- 
stracji K u rje ra .___________________ 2346-3-1

Zgubiono
paszport niem iecki w ydany na imię Józefa 
Pilarskiego. Znalazca zw róci do „Kurjera*
_____________  ___________   2339

Sprzedam  
garderoby  męskie, pa lta , dwa kołnierze k a 
rakułow e jesionki, garnitury futro, inne -óżne 
przedm ioty. Sosnow iec Aleja 23 m ieszkanie 8 
Chrześcijanin. 2351

Wjo!or»czeil* 
kupię dobrą. M azurkiewicz M odzejowska 41.

2354-3-i '
S tu d e n t  P o J u e c h m k t

W arszawskiej poszukuje posady nauczyciela i 
może udzielać korepetycji, specjalność m atem a
tyka (ukończył gim. filologiczne) W iadom ość! 
„Kurjer* pod  Z. M. 2343-a-l

W środę d 28 listopada
w ieczorem  w p rzejeździe  z kop. „Saturn* na 
kop . „Jow isz", zgubiono-teczkę żółtą skórzaną 
z papieram i i .planam i T ow arzystw a .S a tu rn * . 
Znalazcę prosim y zw rócić te  dokum enty  d o  
Zarządu Tow. .S a tu rn * , za nagrodą 20 m arek.

2335-1-2,
Potrzebni zdolni, ślusarze

t o k r z e  i uczniow ie do term inu. Z akłady me- 
chaniczne J . Kruszyński, W iejska Nr. 5. 2333 -

Potrzebna bona
do jednego dziecka z dobrem  szyciem . W iado
mość W iejska 6, do W. Pani D escours od 1—3 
g o jjo łu d n iu . 2328

Potrzebny
jeśt Nr, 173 gazety „Iskra* z dn ia  22 lipca 1916 
roku. Posiadacze wyszczególnionego num ery 
raczą się zgłosić do A dm inistracji „K urjera 
Z agłęb iaj._________________________  2325-2-1

Posiadam
na składzie w yborow ą cebulę i sprzedaję po 
n ader nizkiej cenie. L. G oldberg. Skład na iion  
M odrzejow ska 18. 2279-6 1

5
L

K i u o - S f i n k s

w Sosnowcu.

Nowość I Od wtorku 27 listopada do 3 g ru d u m  włącznie. Sensacja! 
Pierwny obraz z alyingo cyklu K ultura  2 0 -g o  wiefcu p, t ;

99 P recz  z  Ciemnotą fi*
W atrsąaająoy dram at łyciow y w 6-ein  częściach

" B E K N D  A L  D O R
UWAGA: Obraz niniejszy kulturalno nankowy, wydany z inicjatywy Berlińskiego, profesora

BLASZKO .

s

Atrakcja! H a d  program. A trak c j i !
— ZNAKOMITY D UET

humory styczno - tane* znypp. JA N O S Z K Ó W
ŚM IE C H . SATVRA.

z najnowszym własnym aktualnym repertuarem . 2315

W ydawca ANTONI MAĆ,UKKlh WICZ.. Urua.tuuł» ,  KURJL i A  ZAGŁĘBIA* ul. Dęblińską Nr. 

Z» pozwoleniem Cenzury Niemieckiej,
Kwdaktur odpu<

l i k


